mouentium, quod corpora quanto superiora sunt, tanto & nobiliora, ut patet etiam in elementis, quoniam continens est ut actus, & conseruans, respectu contenti, ergo ut inter mobile proprium & suum mouens seruetur debita proportio, conueniens est, ut qualis est ordo secundum superius & inferius sicut inter corpora caelestia, talis sit ordo nobilitatis inter intelligentias applicatas, ita quod quanto superiori orbi applicatur, tanto sit nobilior.

Hae conclusio confirmatur per Commentatorem in duodecimo libro in commento quadragesimo quarto, ubi sic loquitur. Declaratum est ex hoc sermone, substantias aeternas esse plures vna, & quod in eis est prima, scilicet quae omnia mouet, & secunda, & tertia secundum ordinem orbium manifestum est, quod autem illa quae omnia mouet, praecedit omnes, manifestum est valde, omnes enim istum motum maximum intendunt, quapropter prior est omnibus naturaliter, & etiam secundum locum, & secundum magnitudinem, scilicet quod ista substantia videtur esse prior propter prioritatem eius, quod mouetur ab ea secundum locum & magnitudinem in multitudine stellarum & velocitate motus, & omnia ista faciunt eam priorem nobilitate & substantia. Quoniam vero ordinatio istorum mouentium a primo motore, oportet ut sit secundum ordinem stellarum orbium in loco, manifestum est. Prioritas enim illorum in loco & in magnitudine facit eos priores in nobilitate.

Quantum ad secundum aduerte, quod nobilitas intelligentiarum potest considerari in duplici ordine. Primo ut omnes respiciunt primum motorem. Secundo ut vna respicit aliam, puta intelligentia Martis respicit eam, quae est Saturni. Primo ordinatio dicitur a Comment. in eodem commen. 44. praecisa, secunda dicitur non praecisa. Quid autem per praecisam & non praecisam intelligat, extimerur sic accipiendum, ordinatio intelligentiarum, prout respiciunt motorem primum, dicitur praecisa, scilicet essentialis & adaequata causa, ordinis perfectionalis inter eas, eo quod sumitur per propinquitatem maiorem aut minorem ad primum principium. Nam cum ipsum sit perfectissimum & optimum, ad quod omnia ordinantur, ut dicit philosophus infra, illa erit praecise nobilior, quae primo principio est propinquior, quanto autem superior, tanto propinquior, ordinatio vero intelligentiarum, prout vna respicit

QVAESTIO XXII.

365

aliam, puta suam superior em, non est praecisa, id est, non est essentialis & necessaria, quoniam nulla intelligentiarum est mensura alterius simpliciter, & ideo sequens non potest dici perfecta & nobilior pro tanto gradu, ut respicit superior em praecise, sed prout est in tanta propinquitate, ad primum & summum motorem, nam sicut forme intensio, sic perfectio maior & nobilitas aliquid summum respicit.

Quantum ad tertium aduerte, quod contra praedicta duo facta dubia insurgunt. Primum est de Solis intelligentia, & est tale, si secundum nobilitatem mobilium, est ordo nobilitatis in motoribus, ergo cum sphaera Solis & ipsum astrum videatur nobilior, & magnitudine, & lumine, & effectu, in inferioribus eo quod est pater & fons omnis generationis, in inferioribus sibi erit applicata nobilior intelligentia, quam planetis superioribus, non ergo secundum sitam & ordinem mobilium est ordo in intelligentis secundum nobilitatem, & aduerte quod hoc dubium tangit Comment. in hoc. 12. in commen. 44. & b. Tho. exponens tex. 44. & in 2. caeli, in lect. 28.

Ad hoc dubium secundum Comment. difficile est respondere, nam in libro duodecimo in commento quadragesimo quarto respondens inquit, ordinatio quidem earum adinuicem secundum nobilitatem possibile est scire ex dictis ab antiquis, habentibus curam de actionibus earum in entibus verbi gratia. Quoniam dant Soli vitam, & Saturno res fixas, ordinatio igitur earum a primo est praecisa, ordinatio vero earum adinuicem non est praecisa, & forte melius est illud, quod intendebat Aristot. scilicet quod ordo earum sit secundum ordinem eorum, id est, suorum mobilium in loco. Hae Comment. ex quibus possumus hoc factum elicere, quod ut comparantur ad primum motorem, quanto superiores, tanto nobiliores, quia illi propinquiore, ut autem comparantur adinuicem diuersa ratione possunt reputari nobiliores, & minus nobiles, verbi gratia. Quia Saturno attribuit stabilitas, & fixio rei inesse, Soli autem viuificatio, Saturnus ratione fixationis erit nobilior. Sol autem ratione viuificationis. Tu tamen aduerte, quod Comment. in li. 2. de caelo, in commen. 78. tenens, quod Sol sit supra Mercurium & Venerem, attribuit ei proprium motum velociorem quam Mercurio, & Veneri, & hoc propter maiorem abundantiam potentiae & virtutis. Hic autem in 12. loquitur secundum sitam assignatum a philosopho, ut quod sit immediate supra lunam.

DVODECIMI METAPHY.

Ad idem dubium secundum doctrinam beati Thomæ in hoc duodecimo, in expositione textus quadragesimoquarti, & in secunda de celo, lect. 18. responderi possumus duplici via.

Primo supponendo secundum Aristot. quod sol sit supra lūdam immediate, dicitur quod planeta quanto superior, tanto nobilior, quia vniuersaliorem effectum habet, vt videre poteris in expositione beati Thomæ, vbi supra. vnde licet Sol habeat effectum super inferiora magis manifestum, non tamen vniuersaliorem, ideo non est nobilior planetis superioribus, & per consequens nec intelligentia illi applicata.

Secundo supponendo quod Sol in 4. celo, vt Moderni astronomi tenent, dicit b. Tho. in 2. cæli, lect. 18. quod Sol optime ordinatus est in medio planetarum habens tres supra se. Saturnum, Iouem, Martem, & tres infra se. Venerem, Mercurium, Lunam, cuius ratio est, quia sicut supra sphaera ex sua magnitudine & multiplicitate stellarum deputatur super permanentiam, & vniuersaliores effectus causando in his inferioribus, & hac de causa deseruiunt octauæ sphaeræ tres superiores planetæ, ita de causando vniuersalem transmutationem rerum generabilium & corruptibilium, ordinatur Sol propter suam magnitudinem & luminositatem, ideo proportionaliter sibi deseruiunt tres inferiores planetæ. Tu tamen aduerte, quod ex hac secunda assignatione non habetur, quod sol sit nobilior omnibus planetis simpliciter sed tantum tribus inferioribus, ideo conceditur, quod planeta quanto superiores, tanto nobiliores, iuxta primam assignationem, & per consequens intelligentia eis applicata, licet aliqua ratione & diueria possint dici magis & minus nobiles, vt declarauimus secundum Comment.

Hæc dicta sunt secundum philosophum, verum apud astronomos, nobilissimus inter planetas creditur Sol, ex maxima potentia, quam declarat in mundo inferiori, per accessum & recessum, vnde dicitur pater hominum, & sic non videntur concordare philosophi & astronomi, in assignanda gradualitate nobilitatis, inter planetas & eorum intelligentias. Tu vero si aliqualem concordantiam desideras, vide in commento Theoricæ planetarum composito per Franciscum Capuanum, in commento Theoricæ Solis, in questione, qua disputat de eccentricis contra Commentatorem, respondens ad sextum argumentum Augrois, vbi incipit sic, sed quæ harum opinionum verior sit &c.

QVÆSTIO XXII.

366

Secundum dubium est de applicatione intelligentiæ, quam habet cum suo orbe, nam quia conclusum est, quod intelligentiæ se habent in nobilitate gradualiter secundum ordinem situationem suorum mobilium, eo quod eis vt propriis instrumentis applicentur, ideo merito dubitatur de tali applicatione, & si cum ea potest seruari immobilitas intelligentiæ intrinseca, & secundum substantiam, ita quod non sit necesse eam moueri substantialiter per se, nec per accidens, ad motum sui orbis. Vt igitur hoc dubium resoluator, dicendum est primo, quid sit hæc applicatio, secundo declarabitur, quomodo cum illa saluatur immobilitas intelligentiæ.

Quantum ad primum aduerte, quod hæc applicatio importat contractum virtuales, quo intelligentia vnitur orbi virtualiter, & quo continet, orbem virtualiter vigorando ipsum, & influendo in illum, pro quo aduerte, quod ex assistentia intelligentiæ mouentis cum orbe proprio confortatur, & fit vigorosus, vt valeat agere & influere in hæc inferiora.

Hæc autem confortatio provenit ex eo quod orbis recipit virtutem sibi impressam & influxam à sua intelligentiæ sibi copulata virtualiter, & non sicut, cum sit non quanta.

Sed aduerte, quod huiusmodi virtus quæ est vt quedam forma actiua, quæ cælum redditur potes ad agendum in hæc inferiora, ultra suas virtutes connaturales, potest dupliciter considerari.

Primo quod recipiatur ab intelligentia influente in ipso celo, secundum esse fixum & permanentem, modo quo recipitur virtus attractiua in magne.

Secundo in esse quasi transeunte & in fieri, modo quo causatur lumen in aere, quod non permanet subrastrato luminoso.

Primo modo non potest causari prædicta virtus ab intelligentia mouente in orbe suo, quoniam apud philosophum, vt declarat in septimo libro metaphysicæ contra Platonem, forma abstracta non inducit per seipsam aliam formam, aut qualitatem in corpore, subintelligit secundum esse fixum & permanentem.

Secundo autem modo bene potest causari, quoniam quandiu cælum est sub motu, se habet vt instrumentum motum à principali agente, quod transeunter recipit virtutem ab agente, vnde sequitur secundum philosophum, quod si cælum quiesceret, nihil reciperet ab intelligentiæ, nec seruaretur copula virtualis inter intelligentiam & orbem, & aduerte quod nescientes hanc distinctionem de receptione formæ per modum permanentis,

DVODECIMI METAPHY.

& per modum fieri, negauerunt celum motum aliquid virtutis recipere immediate ab intelligentia, quorum argumenta solua infra.

Quantum ad secundum aduerte, quod hæc copula virtualis potest imaginari fieri tribus modis.

Primo quod applicetur virtualiter omnibus partibus cæli æque primo influendo & causando motum in omnibus partibus immediate.

Secundo quod applicetur vni soli parti determinate quam nunquam deserat, & per eam primo moti moueat rotam cæli, eo quod omnes partes cæli sunt continæ & solidæ, & vna mota omnes mouentur. Continuum enim solidum est, quod ad motum vnius partis totum mouetur. Tertio quod nulli determinari parti semper fiat applicate, sed omnibus successiue se applicet: ita quod, sicut figulus tangit successiue omnes partes sue rotæ, & per successiuum contactum continuat motum rotæ stans extra rotam, & ab aliquo situ, puta à dextris incipiens mouere, eodem modo intellige præcise de intelligentia respectu sui orbis.

Primus modus non admittitur, quoniam non possemus assignare à qua parte incipit motus cæli, & sic non possemus seruare differentias locales esse realiter in cælo, quod est contra philosophum in 2. cæli, vbi assignat dextrum in illa parte, à qua incipit motus.

Secundus etiam modus non admittitur, quoniam si applicatur tantum vni parti, & eam nunquam deserit, ergo rotatur simul cum illa, & sic mouetur per accidens ad motum sui orbis, quod non est consonum doctrinæ Aristotelis. Nam licet in octauo phisic. in text. 52. teneat, quod motores planetarum mouentur per accidens, non tamen intrinsece secundum suam substantiam, vt mouetur anima ad motum animalis, sed extrinsece, id est, quia orbis planetarum mouentur ad motum primi mobilis motu raptus.

Tertius modus videtur conuenientior & admittitur, quoniam per ipsum seruamus immobilitatem intrinsecam intelligentiæ, & per se & per accidens, & seruamus differentias locales realiter esse in cælo, vt diffuse tractauimus in questionibus nostris in 2. de cælo. Tenendum est ergo, hanc applicationem fieri 3. modo, quoniam ad hunc modum nullum sequitur inconueniens, & est conuenientior in via philosophi, qui

QVAESTIO XXII.

369

non concedit intelligentiam copulari suo orbi mere voluntarie, sed quasi naturaliter, eo quod arbitratur perfectionem eius pendere ex motu, vt supra declarauimus, & ideo sic debet copulari cælo, quod possint continuare & perpetuare motum. Non possent autem, si secundum substantiam suam mouerentur per accidens, vt patet in 8. phisic. text. 52. ergo non applicantur se vni parti præcise, quam nunquam deserant, sed aliis & aliis successiue existentes extra cælum quantum ad situm, quoniam cum sint incorporeæ, non determinantur situ, tangentes tamen actu virtuali cæli partes, successiue, & à parte orientali tantum incipit earum tactus, & influxus, & motus, vt patet in octauo phisic. text. 84. Sic nunc occurrit dicendum, Verumtamē hanc materiam ludico perdifficilem, quoniam multum elongatur à sensatis.

Nunc superest soluere argumenta quorundam negantium intelligentiam imprimere virtutem in cælo, secundum esse transiens, & arguit primo sic, si illa virtus imprimitur in cælo per modum transeuntis, ergo videtur in cælo habere solum esse intentionale. Sed hoc est falsum, quoniam non esset qualitas actiua in cælo. Intentiones enim cum sint entia rationes non sunt principia agendi.

Ad hoc dicitur, quod intentionale sumi potest tribus modis.

Primo vt est ens rationis, sicut intentio generis & speciei, & hoc modo illa qualitas non est intentionalis.

Secundo pro specie causata ab obiecto, vt species coloris recepta in medio, & in oculo, & dicitur intentio, quia non denominatur nec habet esse naturale in eo in quo recipitur. Nec hoc modo qualitas illa impressa ab intelligentia in cælo intentionalis, quoniam secundum situm esse reale, prout sibi competit, recipitur in cælo, & non est inconueniens, quod denominet cæli, saltem eo modo quo rubor ex verecundia denominatur, subiectum licet denominationem sicut & qualitatem non apprehendamus, nisi in confuso.

Tertio, omnia fixa recepta per modum transeuntis potest dici intentio, ad differentiam formæ receptæ per modum permanentis, vt virtus impressa lapidi à proficiente, que non permanet in lapide, nisi quandiu est in motu, dicitur intentio & hoc tertio modo illa qualitas potest dici intentio, & ad argumentum nego quia possit esse qualitas actiua, probatio autem procedit de intentione primo modo.

DUODECIMI METAPHY.

Secundo sic, si est qualitas actiua, ergo habet contrarium, quoniam actiua respicit passiuam, ut sibi oppositam, sed in coelo non sunt qualitates contrariae, ex i. coeli, ergo &c.

Ad hoc dicitur non esse verum vniuersaliter, quod qualitas actiua habeat contrariam, sed tantum verificatur in qualitatibus elementaribus, quae sunt principia alterationum, concedo tamen, quod ut actiua respicit passiuum subiectum receptiuum, & sic dico, quod haec qualitas respicit coelum ut receptiuum sui, & motus causati ab intelligentia, mediante hac qualitate impressa.

Tertio sic, si datur talis qualitas, ergo continetur in aliquo genere qualitatis, quod non potest assignari, nam constat quod non est in quarto genere, cum non sit forma, aut figura, circa quantitatem, nec est in tertio genere, quoniam non est passio nec passibilis qualitas, nam in tertio genere non ponuntur nisi qualitates subiectae sensui, aut quae inferunt passionem sensui. Nec in secundo, quoniam naturalis potentia est inseparabilis, haec autem cum secundum se recipiatur per modum transeuntis, separabilis est. Nec in primo genere, quoniam in eo videtur poni solum qualitates, quae sunt principia actionum immanentium, ut in praedicamento exemplificat philosophus.

Ad hoc dicitur quod est in primo genere, & continetur sub dispositione, quoniam per eam disponitur & actuatur coelum ad agendum per motum in haec inferiora.

Ad probationem nego, quod in eo ponantur tantum, quae sunt principia actionum immanentium, immo dico, quod omnis qualitas ut disponens suum subiectum ad agendum sive actione immanente, sive transeunte, ut sic potest dici dispositio.

Vnde philosophus in praedicamento qualitatis exemplificat in primo genere de calore & siccitate, ex quo sequitur, quod non inueniunt eandem qualitatem sub diuersa ratione poni in primo & in tertio genere, sicut calor, ut est disponens & actiuans subiectum ad calefaciendum, est in primo genere, ut autem inferat passionem sensui, est in tertio genere. Haec de praesenti quaestio dicta sint.

Quaestio 23. Si est necesse ponere eccentricos & epiciclos.

Eudoxus quidem igitur Solem & Lunam. Textu 45.

QVAESTIO XXIII.

368

In hac quaestione aduerte, quod difficultas cadit ex hoc, quia sensu deprehendimus planetas, modis sub zodiaco aliquando esse velociores, aliquando tardiores, & videntur declinare aliquando ad septentrionem, aliquando ad meridiem, & videtur aliquando distantiores a terra, aliquando proximiores, & quoniam huiusmodi irregularitates videntur non posse stare cum motu vniuersali, quia attribuitur coelo, ideo astronomi laborauerunt in assignandis causis harum irregularitatum, & tandem moderni, & Hyparcus & Ptolomaeus determinauerunt huiusmodi difficultatem expositionem eccentrici & epicicli. Ut igitur de hoc habeatur aliquis resolutio, sic procedendum est.

Primo declarandum quid sit eccentricus & epiciclus.

Secundo quid circa hoc senserit beatus Thomas & Comment.

Tertio determinabitur quaestio secundum mentem Ptolomei.

Quarto soluentur praecipuae rationes quae solent induci ad destruentibus eccentricos & epiciclos.

Quantum ad primum aduerte, quod apud astronomum circulus eccentricus notificatur per concentricum suum oppositum, sicut obliquum notificatur per rectum, est autem concentricus circulus, qui diuidens coelum & terram in duas partes aequales, habet centrum suum cum centro terrae, eccentricus autem est, qui licet diuidat terram in duas partes, tamen habet centrum suum extra centrum terrae, epiciclus est circulus paruus in circumferentia differentis, per cuius circumferentiam deferretur corpus planetae, & centrum epicicli semper deferretur in circumferentia deferentis. Haec quidem iam tibi nota sunt, ut principia, in ultimo capite, in tractatu de sphaera, ideo vide per te ipsum.

Quantum ad secundum quo ad beatum Thomam aduerte, quod in secundo coeli, lect. 17. recitat opinionem de concentricis, quae fuit Calipi & Eudoxi, & opinionem de eccentricis, quae prius videtur fuisse Pythagorae, nunc autem est communiter modernorum, sed in illis neutram reprobat, ideo videtur pitrus medijs, in libro autem duodecimo metaph. lect. 7. super tox. 46. videtur tenere contra modernos, & arguit, ut videre poteris, quod tenere eccentricos & epiciclos, contradicit his, quae sunt demonstrata per philosophum in scientia naturali, & maxime in lib. de coelo. Non enim omnis motus naturalis erit a medio, vel ad medium, vel circa medium, &c. ut declarabitur, quando formabimus rationes Commentat. contra Ptol.

DVODECIMI METAPHY.

mum, nam virtualiter rationes beati Thomae, contra modernos sunt etiam rationes Comment.

Quantum ad Comment. patet mens sua in 12. lib. metaph. commen. 45. ubi intendens impugnare Ptolomaeum, antequam incipiat arguere contra eum, inquit. Eccentricum enim & epicyclum dicere est extra naturam. Epicyclus autem impossibile est, ut sic omnino. Deinde incipit arguere, ut apparebit in parte ultima quaestionis.

Quantum ad tertium, intendo determinare quaesitum secundum viam Ptolomaei, quoniam per ipsum rationabilius saluatur apparentes irregulariter supra nominatae. Nec in hoc reprobamus directe Aristot. quoniam ut patet in 12. metaph. in tex. 45. non loquitur de his, secundum propriam perferuationem, sed remittit se ad mathematicos, & dicit illam sectam sequendam, quae rationabilius loquitur, unde inquit, illa vero persuaderi à quaerentibus, si quid videatur praeter modo dicta. Amare quidem utrosque, persuaderi vero à certioribus. Si igitur declarabimus opinionem Ptolomaei esse rationabiliorem, non erimus contra mentem philosophi. Quod autem ipse recitat opinionem Calipi, & Eudoxi, & iuxta eam assignat numerum intelligentiarum ideo fuit, quoniam tempore suo nondum celebrata & firmata fuerat opinio de eccentricis. Intendens igitur determinare quaesitum iuxta viam Ptolomaei, probo duplici ratione dari eccentricos & epicyclos.

Prima ratio sumitur à Ptolomaeo in 5. dictione almagesti, cap. 14. si non dantur eccentrici, ergo planetae semper apparebunt aequae distantes à terra, & eorum diametri visibiles semper erunt eiusdem quantitatis, sed hoc est falsum, quoniam ad sensum deprehenditur planeta quandoque remotior, quandoque propinquior terrae, & hoc communiter conceditur. Consequentia autem probatur, quoniam omnes circuli concentrici ex quo non habent centrum extra centrum terrae, secundum omnes partes aequae distant à terra, ergo si differens corpus planetarum est concentricum, erit planeta semper aequae distans & aequae propinquans terrae.

Ut ergo seruemus maiorem & minorem distantiam à terra in stellis erraticis, & praecipue in Sole, & Luna, ponendi sunt eccentrici.

Secunda ratio sumitur à Ptolomaeo in dictione tertia almagesti, c. 3. Planetae & omne corpus caeleste regulariter mouentur

QVAESTIO XXIII.

tur, ut probatum est in 8. phil. Tunc sic deprehenditur quod Sol in medietate zodiaci ab ariete ad finem virginis longiori tempore moratur, quam in alia medietate, à principio librae ad finem piscium, ergo in prima medietate zodiaci, maior portio de suo orbe intercipitur, quam in reliqua medietate, ergo linea secans zodiacum in duas medietates, ex consequenti transiens per centrum mundi, secabit circulum Solis differentem in partes inaequales, quare centrum differentis Solis differentem in partes aliud à centro mundi, & sic differens Solis est eccentricus.

Quantum ad quartum adverte, quod praecipuae rationes destruentium eccentricos, & maxime Comment. sunt quinque.

Prima, dicatur eccentricus, caelum non mouetur solum circa medium, sed à medio ad medium, quod est contra philosophum 1. caeli tex. 5. probatur consequentia: quoniam eccentricus secundum unam partem magis recedit à centro mundi, ergo planeta pro illa parte mouetur à medio, & secundum aliam partem minus recedit, immo propinquat centro mundi, ergo pro illa parte planeta mouetur ad medium.

Ad hoc dicitur quod non est contra philosophum, ponere caelum moueri à medio ad medium, dummodo totum moueatur circa medium, & ratione eccentrici non moueatur à medio ad medium per lineam rectam, hoc enim est proprium corpori graui & leui, quando autem mouetur per eccentricum differentem per eleuationem & depressionem respectu centri mundi non mouetur per lineam rectam, sed circulearem, ideo non est contra intentionem Arist.

Secunda, si datur eccentricus, caelum non est perfecte sphaericum, quod est contra philosophum in primo caeli, tex. 32. consequentia patet, quoniam eccentricus secundum unam partem est magis grossus, siue magis spissus, & secundum aliam est minus, ergo eccentricus non est perfecte sphaericus.

Ad hoc dicitur, quod perfecta sphaericitas sumitur ex aequa distantia centri à tota circumferentia, & quoniam talis distantia seruatur in eccentrico, respectu proprii centri, ideo ut sic est perfecte sphaericus, quod autem non sit aequae grossus per totum, non derogat perfectae sphaericitati, unde negatur vltima consequentia.

Tertia, si datur eccentricus, datur vacuum, aut corporum penetratio, quod est contra philosophum in 4. phys. Consequentia probatur.

DVODECIMI METAPHY.

Cum in eccentrico sit pars grossa, & pars tenuis, sequitur quod quando pars grossa peruenit suo motu ad locum partis tenuis, aut subintrabit sphaeram circumdantem, aut locus in quo erat pars tenuis, non replebatur ab ea & sic iuxta primum dabitur corporum penetratio, & iuxta secundum dabitur vacuum. Ad hoc dicitur, quod supponit falsum, imaginatur enim quod pars grossa praecise habeat occupare locum partis subtilis, & pars subtilis praecise habeat occupare locum partis grossae, si enim sic esset, profecto sequerentur inconuenientia dicta.

Sed non sic est, immo pars grossa supremi ita mouetur proportionaliter, quod nunquam separatur a parte subtili infimi, & pars grossa infimi nunquam separatur a subtili supremi, & ideo non sequuntur dicta inconuenientia.

Quarta, idem est locus totius & partis ex 4. phy. Sed centrum mundi est locus totius caeli, quoniam ex 4. phy. non locatur nisi per centrum, cum extra caelum totum id est vltimam sphaeram non sit corpus circumdans, ergo centrum mundi est locus eccentrici, qui est pars caeli. Sed repugnat centrum eccentrici esse centrum mundi, ergo repugnat dari eccentricum.

Ad hoc dicitur, quod in via nostra haec ratio nullam habet apparentiam: nam b. Thomas negat eandem & nos in 4. physicae, determinauimus contra Commentato. de locatione vltimae sphaerae, ubi sustinemus, quod est in loco non per centrum, sed per partes.

Quinta, si datur eccentricus, datur alia terra ex consequenti alius mundus, quod repugnat philosopho in 1. caeli tex. 76. & in 12. meta. tex. 49. Consequencia sic deducitur. Omnis sphaera caelestis vertitur circa centrum, quare, aut vertitur circa centrum mundi, quod est centrum huius terrae nostrae, aut circa aliud centrum, non primo, quia repugnat eccentrico habere centrum cum centro mundi, tunc enim eccentricus, esset concentricum quod implicat, ergo secundo. Sed non datur aliud centrum, nisi datur alia terra circumdans centrum, circa quod girat sphaera caelestis eccentrica.

Ad hoc negatur consequentia, ad probationem conceditur, quod omnis sphaera caelestis vertitur circa centrum, concentrica quidem circa centrum mundi, eccentrica autem circa aliud centrum, non quod sit alterius terrae, sed signabile in terra nostra, respectu cuius vna pars eccentrici magis distat a circumferentia terrae, alia pars magis propinquat, respectu autem co-

QVAESTIO XXIII.

370

centrici seruetur per totum aqua distantia, & cum arguitur, quod non datur aliud centrum, nisi datur alia terra, haec neganda est. Ista sunt praecipuae rationes destruendum eccentricos.

Et tu aduerte, quod haec quaestio requirit hominem eruditum in theorica planetarum, aliter non intelliget sensum Calipi, nec Eudoxi nec Commen. nec Peolomaei. Haec de praesenti quaestio dicta sint sunt.

Quaestio 24. Si in separatis possunt esse plura indiuidua sub eadem specie.

Quaecunque vero sunt numero multa, habent materiam text. 49. Vbi inquit Comment. & iam declaratum est, quod principium caeli non habet materiam.

IN hac quaestione duo pertractanda sunt. Primo si in abstractis de mente philosophi potest saluari pluralitas indiuiduorum eiusdem speciei specialissima.

Secundoposito quod non, inuestigandum est, cum intelligitiae sint quaedam indiuidua, eo quod mouentur & operantur, & intelligunt, tales autem actiones sunt singularium, quoniam ex doctrina philosophi, actiones sunt suppositorum, ex proemio primi metaphy. per quid indiuiduantur, ex quo non habent materiam in qua, nec ex qua, nec quantitatem, cum sint extra magnitudinem.

Quantum ad primum aduerte quod est antiqua discrepantia in hoc inter b. Thom. & Scot. & quoniam hoc dubium ventilatum est apud theologum in 2. sen. di. 3. ne confundantur scilicet, intendo hic procedere pure metaphy. & ex principiis philosophi. Sic ergo procedetur.

Primo ponitur conclusio negatiua, & probabitur defendenda contra Scot. Secundo soluentur praecipua argumenta tenentium partem affirmatiuam.

Tertio incidenter declarabitur si b. Thom. in aliquo sensu concederet partem affirmatiuam.

Conclusio sit haec, secundum principia philosophi, non possunt esse plura distincta solo numero sub eadem specie in entibus abstractis. Hanc sic manifesto ad mentem philosophi.

Nam in lib. 12. in tex. 49. intendens probare, quod est tantum unum caelum, id est vnus mundus sic arguit, si plures sunt mun-

DVODECIMI METAPHY.

di, quilibet habet suum primum principium, id est primum motorem, sed non possunt esse plures primi motores, quoniam essent specie vnum & distincti numero, sed hoc est impossibile, quoniam quæ sunt numero multa, & vnum specie, habent materiam.

Sed primus motor non habet materiam, est enim endelechia, ergo non possunt esse plures primi motores. Hæc est ratio philosophi, ex qua sequitur, quod cum in entibus abstractis non sit materia, non possunt esse plura numero in eadem specie.

Hanc rationem conatur Ant. And. in 5. meta. q. 5. soluere per distinctionem materie, cuius imaginationem adduximus in 5. lib. in q. 14. & illic videbis clare, quod credit principium distinctionis numeralis sub eadem specie, non esse materiam partem compositi, sed differentiam individualement, quam vocat materiam totius, & dicit, quod philosophus de hac materia intendit in 5. metaph. tex. 12. cum dicit, vnum numero sunt quorum est materia vna, & in lib. 12. in tex. 49. cum dicit quæcunque sunt numero multa, habent materiam, & quoniam primus motor non habet materiam, id est talem differentiam individualement, ideo concludit non posse esse plures primos motores, & quia intelligentiæ cum non sint entitatis, nec perfectionis infinitæ, sunt in genere & in specie, habent suas differentias individuales quas philosophus vocat materiam, ideo non inconuenit intelligentias plures esse eiusdem speciei.

Hæc est solutio Ant. And. sed quod philosophus intendat de materia quæ est pars compositi, & non alio modo, iam declaratum inuenies in lib. 5. in q. 14. vide tu illic, ne idem inutiliter replicemus.

Tu tamē aduerte, quod Sco. in 2. dist. 3. q. 8. ad primum, considerans philosophum in hoc lib. 12. in tex. 49. non posse interpretari, nisi de materia, quæ est pars compositi, tandem negat philosophum, & dicit ipsum non tenendum à theologo, nec à vero philosopho, & sic inquit, Rationabilius est ergo theologo discordanti à philosopho in principio propter quod tenet aliquam conclusionem, consequenter discordare in conclusione, quam errare cum eo, Hæc ille.

Quia ergo non acceptat principium philosophi ad hanc conclusionem. Quod est hoc. Quæcunque sunt plura numero, habent materiam, ideo metaph. loquendo non est disputandum cum eo, sed relinquendus est à peripateticis in hoc.

QVAESTIO XXIII.

371

Alias rationes adducunt Thomist. ad hanc conclusionem, & præcipue Paul. Sonc. in lib. 12. q. 52. quas videre poteris, ego autem extimo, quod stando præcise in principiis Aristo. si ratio quam adduximus non concludit, alia non concludunt ideo non lo multiplicare rationes.

Quantum ad secundum aduerte, quod tenentes partem affirmatiuam multipliciter arguunt. Sed eorum fortiora argumenta sunt quatuor.

Primo omnis quidditas quantum sit ex se, est comunicabilis quidditas intelligentiæ siue quidditas abstracta, est quidditas, ergo est comunicabilis, tunc ultra, vel est comunicabilis in plura supposita tantum, stante identitate quidditatis, vel in plura numero, cum distinctione quidditatis, non primo, quia hoc est proprium quidditatis infinitæ secundum theologum, ergo 2. modo, ergo quidditas abstracta potest multiplicari numeraliter, stante identitate specifica. Minor quidem nota est.

Maior autem sic probatur, si quidditati vt quidditas est, repugnat comunicari, vel hoc est ratione perfectionis, vel ratione imperfectionis, non primo, quia quidditas infinita, quæ est quidditas diuina, cum sit perfectissima, non esset comunicabilis, non secundo, quia quidditas rerum generabilium, cum sit imperfecta, non esset comunicabilis.

Ad hoc dicitur, quod stando in terminis metaph. maior est falsa accepta in sensu metaphysico, qui est, quod omnis quidditas vniuersalis siue specifica sit comunicabilis pluribus distinctis numero, siue pluribus indiuiduis, in quæ diuiditur illa natura specifica ita quod multiplicatur realiter in suis indiuiduis.

Ad probationem dico, quod si aliqua natura specifica est incommunicabilis in plura indiuidua, est propter perfectionem suam, & quia caret principi, quo multiplicatur indiuidua, id est materia, & cum arguitur de quidditate infinita, dico quod illa comunicabilitas non est in plura indiuidua, & de ea sola hic intendimus.

Præterea metaphysicus negaret comunicabilitatem quidditatis diuinæ in plura supposita.

Præterea, negaret quidditatem diuinam esse naturam vniuersalem siue specificam, vnde patet quod dicta ratio apud metaphysicum non solum non concludit, sed nec partem habet apparentiam.

Secundo sic, si non possunt esse plures intelligentiæ in eadē

DVODECIMI METAPHY.

specio, hoc est, quia cum intelligentia sit forma, id est, actus, necesse est quod inter eas sit distinctio formalis, quae est distinctio specifica. Sed haec ratio non valet, quia non omnis distinctio inter duas formas est formalis, sed sufficit, quod sit formalis vel formarum, & quidem licet quando est formalis sit specifica, non tamen quando est formarum, unde inter albedinem nivis, & albedinem parietis, est distinctio formarum, sed non formalis, ideo non distinguuntur specie, sic in proposito, duae intelligentiae eiusdem speciei distinguerentur distinctione formarum, sed non formalis.

Ad hoc dicitur, quod illa est ratio, & in abstractis non datur distinctio formarum, nisi sit formalis, & in materialibus non datur distinctio formarum sine distinctione formalis, nisi ratione materiae, aut subiecti, aut quantitatis, & quia in abstractis non datur aliquid istorum, ideo quaecunque distinctio est in eis, est formalis, ex consequenti specifica.

Tertio sic. Quod potest intelligi sub ratione vniuersali, est plurificabile in plura. Sed omnis natura specifica siue abstracta siue materialis est intelligibilis sub ratione vniuersali, ergo &c. Maior patet, quia de ratione naturae specificae non est singularitas, alia species non esset species, sed singularare vel individuum. Maior autem probatur ex ratione vniuersali, nam vniuersale est, quod potest esse in multis, & dici de multis.

Ad hoc dicitur, quod maior non est vera, quando intelligitur sub ratione vniuersali solum ex parte nostri intellectus, & non ex se, & ad minorem dico, quod non est vera de natura specifica abstracta, nisi respectu intellectus nostri, qui intelligit abstracta modo materialitatem. Nam natura intelligentiae A intelligitur ab intelligentia B, intelligitur ut de se haec, & non sub ratione vniuersali. Ad probationem minoris dico, quod licet de ratione speciei ut speciei est, non sit singularitas, tamen non inconuenit, quod aliqua naturam specificam qualis est natura abstracta consequatur ex se singularitas, ita quod ex se sit haec, quia caret principio intrinseco multiplicatio.

Quarto Porphyrius diffiniuit speciem per esse praedicabilem de multis, ergo plurificabilis est in multa. Cum igitur diffinitio conueniat omni diffinito, verificabitur etiam in separatis.

Ad hoc dico, ut Herue. in secunda distinctione tertia quaestione, secunda ad primum, quod diffinitio Porphyrij non da-

QVAESTIO XXIII.

374

tur de specie absolute, ut se extendit ad separata & sensibilia, sed ut est in sensibilibus, quae sunt nobis magis nota, quoniam in illis inuenimus principium materiale, quo possunt multiplicari individua stante unitate specifica.

Quantum ad tertium, scilicet verum h. Tho. concederet in aliquo sensu partem affirmatiua. Respondetur, quod non stando praecise in doctrina Aristot. loquendo autem absolute, & secundum veritatem, dico quod non concederet partem affirmatiua stante hoc ordine, quem nunc videmus in rebus, ex quo agnoscimus principium plurificandi individua sub eadem specie, esse materiam, vel subiectum receptionum, verum quia secundum veritatem licet id negaret Aristot. posset Deus alium ordinem statuere in rebus, ideo dico, quod non implicat contradictionem, abstracta multiplicari in eadem specie, & si tu inuenieris h. Tho. dicentem, quod non est hoc possibile, nec a Deo factibile, intelliges non absolute, sed stante hoc ordine vniuersi, ita quod apud ipsum non implicat contradictionem.

Patet autem hanc fuisse mentem suam in tracta. de unitate intellectus contra Auero. nam formant Auero. talem rationem. Omne quod multiplicatur sub eadem specie est materiale, sed intellectus secundum Aristot. non est materialis, sed separatus, ex tertio de anima ergo non potest multiplicari, ergo est vnus omnium hominum, & dicitur quod Deus non potest facere distinctos intellectus eiusdem speciei in distinctis hominibus, quia implicat contradictionem, nam habere materiam qua multiplicentur intellectus, & eos esse formas separatas implicat contradictionem.

Huic autem rationi respondet beatus Thomas inquit, valde ruditer argumentantur, ad ostendendum Deum non posse multiplicare intellectus eiusdem speciei, credentes id implicare contradictionem. Dato enim quod non esset de natura intellectus, quod multiplicaretur, non propter hoc oporteret quod intellectum multiplicari, implicaret contradictionem, nihil enim prohibet aliquid non habere in sua natura causam alicuius, quod tamen habet illud ex alia causa. nunc grano non habet ex sua natura, quod sit sursum, tamen graue esse sursum non implicat contradictionem, sic ergo si intellectus naturaliter esset vnus omnium, quia non haberet causam naturalem suae multiplicationis, posset tamen sortiri multiplicationem ex supernaturali causa, nec esset implicatio contradictionis.

Hæc beatus Thomas ex quibus patet, quod non reputat cōtradictionem, separata à materia posse multiplicari in eadem specie, & quando tenet partem negatiuam, intendit impossibilitatem ex defectu causæ naturalis tantum, quæ est materia.

Quantum ad secundam partem quesiti, procedendo via Tho. quæ negat heccharitates, & ponit principium indiuiduationis materiam, & quantitatem, modo quo determinauimus in lib. 7. constat, quod intelligentiæ quæ sunt immateriales & extra omnem magnitudinem, non indiuiduantur per materia, nec per quantitatem, inuestigandum est ergo, per quid indiuiduantur. Pro cuius noticia dico tria.

Primo dico, quod quantum ad nostrum modum intelligendi, quo intelligimus simplicia & abstracta potius negatiue quàm affirmatiue, sicut patet de puncto, quem apprehendimus negatione partis, & de unitate quam apprehendimus negatione diuisionis, non propter quam intelligentia est indiuidua, est duplex negatio, scilicet non esse diuisam in seipsa, nec multiplicabilem secundum seipsam, vt diximus in prima parte huius quesiti, & esse diuisam à qualibet alia, in hoc autem quod dico diuisam, includitur negatio.

Quod enim est diuisum ab aliquo, non est illud, & quod hæc sit ratio indiuiduandi secundum nostrum modum intelligendi, probatur sic, eodem secundum nostrum intellectum est aliquid vnum numero & indiuiduum, quoniam esse idem nuvero, & esse indiuiduum conuertuntur in genere substantiæ, sed duplici negatione apprehenditur aliquid esse vnum numero, scilicet per esse indiuisum in se, & diuisum ab alio, ergo duplici negatione apprehendimus intelligentiam esse indiuiduum.

Secundo dico, quod hæc duplex negatio non potest esse prima ratio indiuiduationis in intelligentia ex parte rei, probatur. Pura negatio non potest esse primum distinctiuum inter duo positiua, licet enim possit esse primum distinctiuum inter duo negatiua, vt inter duas priuationes vel inter negatiuum & positiuum, vt inter priuationem & habitum, non tamen inter positiuum & positiuum, immo negatio qua negatur vnum positiuum ab alio, oportet fundari super aliquod positiuum, per quod distinguitur ab alio positiuo, vt ideo Sortes non est lapis, quia est homo, & quod dico de distinctiuo intellige de principio constitutiuo, eodem enim res constituitur & ab alio

distinguitur, ergo pura negatio non potest esse primum constitutiuum & distinctiuum indiuiduale vnius intelligentiæ ab alia.

Tertio dico, quod prima ratio indiuiduationis conuenit intelligentiæ ex seipsa, ita quod per seipsam & non per aliquod contrahens est hæc. Hanc sententiam esse de mente beati Thomæ manifestabitur, deinde ratione probabitur.

Quod sic de mente b. Tho. patet sic, nam in 1. par. q. 3. artic. 3. sic ait. In his igitur quæ non sunt composita ex materia & forma, in quibus indiuiduatio non est per materiam hanc indiuidualem, sed ipsæ formæ per se indiuiduantur, oportet quod ipsæ formæ sint supposita substantia. Item in quest. 13. artic. 9. sic inquit, formæ quæ non indiuiduantur per aliud suppositum, sed per seipsas, quia scilicet sunt formæ subsistentes, id est, non in alio receptæ, si intelligerentur secundum quod sunt in seipsis, non possent communicari, nec re nec ratione. Item in 2. senten. dist. 3. quest. 1. artic. 2. sic dicit, incommunicabilitas quæ est idem cum indiuiduatione est in homine, ex hoc quod natura sua est recepta in fundamento materiæ, & per materiam determinatur, sed in intelligentia ex se vel in se determinata est ex hoc, quod in aliquo sicut forma determinabilis recipi non potest, & ex hoc ipso satis incommunicabilis est. Hæc beatus Thomas.

Ratione autem ab aliquibus probatur sic, intelligentia eo est formaliter incommunicabilis & indiuidua, quo est formaliter immaterialis & incorporea, sed seipsa est immaterialis & incorporea, quia esse immateriale & incorporeum inconueniunt ei in primo modo, deinde per se, ergo est seipsa incommunicabilis & indiuidua.

Sed aduerte, quod hæc ratio non concludit, nisi sustineris vt nos in quinto determinauimus, quod principia indiuidualia apud metaphysicū, est sola materia & quantitas, & non heccharitas, nam Scotus negaret maiorem huius rationis, dicens quod intelligentia ex alio est incorporea, quia scilicet est extra omnem magnitudinem, & ex alio est immaterialis, quia scilicet non componitur ex materia & forma, & ex alio est indiuidua, quia scilicet habet in se talem differentiam indiuidualem, quam dicunt Scotistæ heccharitatem.

Probatur igitur propositū, ratione sumpta ex Aristotele, in octauo libro metaphysicæ, textu decimosexto, & arguitur sic,

DUODECIMI METAPHY.

ex eo intelligitur est individua, quo est ens aliquod, & vnum aliquod: sed statim seipsa nullo alio expectato est ens aliquod, & vnum aliquod, ergo seipsa & nullo alio expectato est individua, maior parer, quoniam esse individuum, & esse, ens aliquod, & vnum aliquod, id est, signarum idem sunt, minor autem est philosophi in octavo metaphysicæ, textu decimo sexto, ubi ponens differentiam inter materialia & immaterialia quomodo sunt vnum, dicit. Quæcumque non habent materiam nec intellectualem nec sensibilem, statim quidem vnum aliquod est vnumquodque (& paucis interpositis inquit). Quapropter non est aliqua causa alia, vnum essendi vlli eorum, neque essendi ens aliquod, statim enim vnumquodque ens aliquod & vnum aliquod. Hæc de presenti quaestio dicta sunt.

Quaestio 25. Si Deus de mente philosophi intelligit tantum seipsum, an aliquid extra, & quid in hoc sentiat Comment.

Amplius autem siue Intellectus sit sua substantia, siue intelligentia, quid intelligit, aut enim seipsum, aut alteram aliquid. Text. 51.

In hac quaestione aduerte, quod Gregorius tenet vnam viam extremam, & beatus Thomas, aliam circa mentem philosophi, & similiter circa mentem Commentatoris, beatus Thomas attribuit sibi vnum & Ioannes Baco, aliud, & quoniam intendo sustinere beatum Thomam, ad sensum, quem attribuit philosopho, & quem attribuit Commentatori, ideo sic procedemus. Primo ponitur opinio Gregorij. Secundo opinio beati Thomæ. Tertio opinio Ioannis Baco, pro sensu Commentatoris. Quarto opinio beati Thomæ, & sustentabitur.

Quantum ad opinionem Gregorij, circa sensum philosophi aduerte, quod in primo sententia dist. 35, & 36, quaest. 1, artic. 1. in principio ponit tres conclusiones, quas dicit esse de mente philosophi. Quarum tertia est talis. Deus nihil extra se intelligit omnino, & nulla facta distinctione neque primarie neque secundarie probat eam sex rationibus sumptis ex textu philosophi, quas per te ipsum videre poteris. Deinde infra in eodem loco, probans oppositum contra philosophum deducit ipsum ad contradictionem, adducens eius dictum in lib. de bona fortuna, ubi philosophus attribuit Deo notitiam eius, quod est & quod

QUAESTIO XXV.

374

fuit, postremo soluit omnes rationes quas formauerat ex dictis philosophi.

Verum quia non decet ita viliter sentire de philosopho, quod in hac nobili quaestione ita tripliciter sibiipsum contradicat, ideo sequendam puto viam b. Tho. in hoc. Tu igitur aduerte, quod in hoc libro 12. in expositione text. 52. Ibi, considerandum est autem quod philosophus, &c. b. Thom. interpretatur mentem philosophi cum tali distinctione. Aliquid potest intelligi dupliciter. Primo in seipso, id est, per propriam speciem, vel per propriam suam essentiam. Sicut quando intelligo lapidem per propriam speciem lapidis, & intelligentia intelligit seipsam per propriam essentiam. Secundo aliquid intelligitur in altero intellectu, ut quando intelligo effectum in causa intellecta, & intelligo partem in toto intellectu, sicut quando video Socratem in speculo viso. Intentio b. Thomæ est attribuere philosopho, quod loquendo de intelligere primo modo, arbitrat philosophus, & vere, quod Deus tantum seipsum in seipso, id est, per suam essentiam intelligit, nam si aliud intelligeret per seipsum, id est, per propriam speciem vel essentiam obiecti cogniti, sua intellectio dependeret à specie, vel essentia rei cognita, & sic perficeretur ex alio, & in hoc sensu concludunt omnes rationes philosophi, quibus probat, quod nihil extra se cognoscit, loquendo autem de intelligere secundo modo, Deus intelligit alia à se, non in se ipsis, sed ut contenta & representata in essentia, & conueniens est sentire, quod philosophus fuerit huius opinionis. Quod sic manifestatur, philosophus concedit, quod Deus se ipsum perfectissime intelligit, ergo intelligit omne contentum in se ipso, aliter non se perfectissime intelligeret.

Sed in Deo continentur perfectiones omnium rerum, scilicet, quæ sunt, ex 5. metaph. capit. de perfecto, ergo intelligit perfectiones omnium rerum existentium. Si perfectiones omnium rerum, ergo & res, quoniam perfectio includit habitudinem ad id cuius est perfectio, ergo si intelligit perfectionem, quæ est in homine, ex eo, quod eminenter est in Deo, intelligit ipsum hominem & sic de aliis.

Tu ergo sustinebis per distinctionem datam philosophi contra Gregor. & rationes philosophi non militent contra hanc determinationem. Nam quando dicit philosophus, quod intellectio est perfectio intelligentis, non est verum, nisi quando

DVODECIMI METAPHY.

res in seipſa intelligitur, & eſt principale obiectum intelligentiſ, & quando dicit philoſophus, quod Deus vileſceret, non eſt verum, niſi intelligeret vile per ſeipſum, ſi autem vt repreſentatur in alio, puta in principali obiecto, ex hoc non vileſcit. Patet igitur quomodo ſecundū philoſophum, Deus intelligit tantum ſeipſum, & non tantum ſeipſum diuerſa ratione, & hęc nulla ſequitur contradicō in doctrinam philoſophi.

Pro opinione Commentar. aduerte, quod vnum clarum eſt apud ipſum, ſcilicet quod Deus non ſolum ſcit ſeipſum, ſed & alia à ſe, vt patet in hoc 12. in comment. 52. vbi ſic habetur, & veritas eſt, quod primum ſcit omnia ſecundū quod ſcit ſe tantum ſcientia in eſſe, quod eſt cauſa eorum eſſe, verbi gratia, Qui ſcit calorem ignis tantum, non dicitur neſcire naturam caloris exiſtentis in reliquis calidis, ſed eſt ille qui ſcit naturā caloris ſecundū quod eſt calor, & ſimiliter prius ſcit naturam entis in eo quod eſt ens ſimpliciter, q̄ eſt ipſum, hęc Commēt.

Aliud autem eſt dubium ſcilicet vtrum ſecundū Comment. Deus intelligat alia à ſe quo ad prædicata vniuerſalia tantum, puta in quantum ſunt entia ſubſtantia, vel accidens, & an etiam quo ad prædicata ſpecifica, & individualia, quibus res ſpecificè & individualiter diuiduantur, & circa hoc dubium inuenio duas vias reſpondendi, vna eſt quam ſequitur Ioan. Bacho. Alteram ſequitur b. Thomi.

Aduerte igitur, quod Ioan. Bacho. in primo ſent. in diſt. 39. in quæſtione 1. examinans commentum 51. huius 12. libri attribuit Commentator.

Primo quod Deus nihil intelligit extra ſe immediate ſcilicet acquirendo ſcientiam ab eo, & hoc clarum eſt, quia dicimus intellectus vileſceret, & perſiceretur aliquo extrinſeco.

Secundo quod Deus intelligit in ſeipſo omnia que habent eſſe extra Deum, ſecundum quod ſunt in eſſentia Dei vniue, & non ſunt aliud ab eſſentia ſua, & hoc ſic manifeſtatur, ſi omnia intellecta noſtra eſſent idem cum intellectu noſtro, intelligens ſe intelligeret omnia illa, ſed intellectus diuinus intelligit ſe eſſentialiter, & alia entia ſecundū quod ſunt eminētèr & perfectionaliter in Deo, non ſunt aliud ab intellectu diuino, ergo intelligendo ſe intelligit omnia, vt ſunt vniue in Deo.

Tertio quod Deus non cognoscit alia à ſe, tranſeundo à cognitione ſuiipſius ad cognitionem aliorum, vt ſunt in ſeipſis, vt credit Themiftius, ſed ex hoc, quod cognoscit ſeipſum in

QVAESTIO XXVI.

375

ſeipſo, & cognoscit ſe continere alia, & quod eſt cauſa eſſe eorum, nam Comment. intēdit quod Deus nihil intelligit extra ſe tanquam obiectum terminans actum intelligendi, & tanquam obiectum ſpeculatum & intellectum, vt videretur dicere Themiftius, ſed quod intelligit omnia in ſeipſo, ita quod intelligendo ſe comprehenſiue intelligit alia.

Quarto quod Deus cognoscens alia in ſeipſo, non ſolum cognoscit ea, quo ad eſſe quod habent in Deo, ſed quo ad eſſe quod habent in propriis naturis, ex conſequenti cognoscit ea diſtincte & omnibus modis quibus cognoscibilia ſunt. Quod ſic manifeſtatur. Dicit Comēntator, qui ſcit calorem ignis tantum, non dicitur neſcire naturam caloris exiſtentis in reliquis calidis, ſed iſte eſt qui ſcit naturā caloris ſecundū quod eſt calor.

Tunc arguo ſic, ſi aliquis ſciret calorem per eſſentiam ſcilicet ignis tantum, id eſt, ſi aliquis ſciret calorē, ex eo quod ſcit naturam ignis tantum, id eſt, & non alio modo, perfecta tamen comprehenſione, ſciret omnia calida omnibus modis quibus ſunt calida, quia ad oppoſitum, non comprehenderet perfecte calorem.

Igitur à ſimili, ſi primum ens ſcit ſe tantum, quod eſt ens per eſſentiam, & comprehenſiue omne ens, ſequitur quod ſcit omnia entia omnibus modis, quibus ſunt entia, ſed cognoscere omnia entia omnibus modis quibus ſunt entia, eſt cognoscere ea diſtincte & ſecundū ſua eſſe propria, ergo Deus intelligendo ſe tantum, comprehenſiue, excluſo omni alio obiecto terminante eius cognitionem, cognoscit omnia diſtincte, vt ſunt in ſeipſis, & in propoſito iudicandum eſt de diuino intellectu, ſicut ſi intellectus noſter comprehenderet perfectiſſime prima principia, & ſemper indefectibiliter ſtare ea ſpeculando, & non tranſferret ſe à ſpeculatione principiorum, ad ſpeculandum conſiſſiones in ſeipſis, tunc clarum eſt, quod perfectiſſime cōprehendendo prima principia etiam perfectiſſime aduante & ſimplici apprehenſione comprehenderet omnes conſiſſiones contentas in primis principijs, ſic dicendum eſt per omnia de diuino intellectu.

Hęc fuit imaginatio Ioan. Bacho. quam credit attribuentiam Comment. & quidem in primo & in ſecundo & in tertio dicto, nō manifeſte diſcordat à beato Thoma, ſed in quarto, nā beatus Thomas in prima parte quæſtione decimaquarta, artic. ſexto, & in primo ſentēt. diſtinctione trigefima quinta quæſtio-

DVODECIMI METAPHY.

ne prima, articulo secundo attribuit Commentatori, quod posuerit Deum non cognoscere alia à se, nisi in communi, scilicet in quantum sunt entia, Ioan. Bacho. autem vult, quod cognoscat secundum Comment. alia à se distincte, & omnibus modis quibus cognoscibilia sunt, & sic patet, quod non cōcordat in quarto dicto, & quidem licet gratia exercitij sustineri possit imaginatio Ioan. Bacho. tamen plurimum extorquet sensum & verba Comment. & si attendamus ad exemplum adductum à Comment. videtur b. Thom. rectius sentire, nam exemplum de calore multum cogit, sic enim videtur velle Comment. arguere, sicut se habet cognoscens primum calidum, ad cognitionem reliquorum calidorum, sic cognoscens primum ens, ad cognitionem aliorum entium. Sed cognoscens primum calidum cognoscit omnia calida, sub ratione qua sunt calida, ergo cognoscens primum ens, cognoscit omnia entia, sub ratione qua sunt entia.

Hæc fuit similitudo Comment. Tunc sic. Sed cognoscens omnia calida, ut calida, non necessario cognoscit ea, quo ad prædicata propria, & specifica, & individualia, puta an tale calidum sit homo vel lapis, vel hæc aqua, accidit enim calido esse lapidem, vel aquam, ergo cognoscens omnia entia ut entia non necessario cognoscit ea, ut talia entia, puta ut homo vel capra, accidit enim enti quod sit homo, vel capra, ergo ex hoc quod Deus cognoscit se primum ens, & per se ipsum omnia entia, ut entia, non sequitur, quod cognoscat ea distincte & omnibus modis ut cognoscibilia sunt, ergo sensus quem attribuit beatus Thomas Commentatori, videtur magis consonans, quam sensus Iohannis Bachonis.

Hic disentiendum esset, si Deus intelligit alia à se solum eminenter, & an etiam terminatiue, verum quia est questum magis Theologicum, quam metaphysicum, & id iam determinavi in lectura primi tractatus primæ partis beati Thomæ, ideo non est hic immorandum. Hæc de præsentis questio dicta sint.

Questio 16. Si in abstractis sunt idem intellectus intellectio & res intellecta.

Aur in quibusdam scientia res est (& infra) non altero igitur existente intellectu & intellectu quecumque non materiã habent. Tex. 51.

QVAESTIO XXVI.

376

In hac questione autequam deueniamus ad decisionem aduertere, quod philosophus in toto textu quinquagesimo primo, vsque in finem libri non amplius loquitur de abstractis in genere, sed de primo principio, de quo constat, quod cum sua intellectio, sit sua substantia, & tantum seipsam per seipsam intelligat, primo sequitur, quod in eo intellectus & intellectio, & res primo intellecta sunt idem, nec est instantia de intellectis extra se, que diximus in questione præcedenti esse consecutiue, & secundario intellecta, quoniam non intelligit ea per seipsa, sed in essentia sua, prout adunata & sine compositione continentur in ea, ideo vere possumus dicere, quod essentia diuina, est suum totum intelligibile diuinum, quoniam omne intelligibile à Deo, vel est essentia Dei, vel contentum in eius essentia, sicut in vniuersalissimo perfecto continentur particulares perfectiones, verum quia philosophus assumit ad probandum, quod in primo principio idem sunt intellectus, res intellecta & intelligentia, id est, actus intelligendi, hanc vniuersalem: non altero igitur existente eo quod intelligitur & intellectu quecumque non materiam habent, ideo merito dubitatur, si in omnibus intelligentiis tria prædicta sunt idem.

Ad euentiam igitur huius, duo principaliter agenda sunt.

Primo quid in hoc senserit philosophus & Commentar.

Secundo quid tenendum secundum veritatem.

Quantum ad mentem philosophi & Commentar. quatuor consideranda sunt.

Primo, si tenendum intelligentiam esse suam intellectum.

Secundo si est sua intellectio.

Tertio si est suum obiectum intellectum, ita quod primo seipsam intelligat.

Quarto quando intelligit seipsam, an intelligat se per essentiam suam, an per speciem mediam representantem sufficienter ipsas naturam.

Quantum ad primum & secundum, & tertium, respondendo simul, & non recedendo à determinatione, quam fecimus supra in questione vndecima huius libri dico, quod ut verba philosophi sonant, tenendum est, quod sint idem.

Nam si secundum philosophum distinguerentur realiter, facerent compositionem in intelligentia, quo admissio, sequitur, quod in ea esset potentia passiva, & aliquid loco materiæ

DVODECIMI METAPHY.

quoniam in omni composito realiter, dantur plura, quorum unum est vt potentia receptiua, alteru vt forma, vt patet tam in compositione ex his quam in compositione cum his, & maxime in genere substantia, vt presertim me à compositione, qua componitur linea ex partibus suis.

Cum igitur philosophus in hoc 12. in text. 29. & 30. negauerit vniuersaliter potentiam passiuam ab intelligentiis, vt declarauimus supra in questione vndecima, negat ex consequenti distinctionem realem horum trium.

Quod autem Commentor id expresse teneat, patet in hoc 12. in commento 51. vbi ponens differentiam inter intellectum nostrum & intellectum abstractum, sic inquit. essentia intellectus non est eadem cum intelligere, quod est actio intellectus in nobis. & intellectum in nobis, non est idem quod intelligere omnibus modis. & causa in hoc est, quia intellectum in nobis est aliud ab intelligentia, in eis autem quae sunt non in materia. contingit vt intellectum, & intellectus, & actio intellectus, sint idem.

Quantum ad quartum scilicet an intelligentia intelligat se per seipsam, an per speciem mediam. Dico secundum principia philosophi, quae considerata sunt in 3. de anima, circa intellectum & actum intelligendi, necesse est, quod intelligat se per substantiam suam, ita quod substantia sua semper sit praesens intellectui, vt obiectum suum primo intelligibile, & sit ei vt forma intelligibilis, & ratio intelligendi.

Et ratio quidem huius est, quia iam determinatum est in intelligentia secundum philosophum, nullam esse compositionem realem. Constat autem, quod species media faceret compositionem, & actuaret intellectum intelligentiae.

Praeterea in tota doctrina philosophi non inuenimus necessitatem ponendi speciem, nisi quando obiectum est intelligibile in potentia, & est natura materialis, & necesse est vt fiat intelligibile actu per intellectum agentem. Hae autem non habent locum in intelligentia, vt patet. Quare &c.

Sed diceo. Admisso quod philosophus teneat quamlibet intelligentiam intelligere seipsam per suam propriam substantiam, queritur, quid teneat, quando vna intelligentia intelligit aliam.

An per speciem, an per substantiam intelligentis, an per substantiam intellectae?

Respon

QVAESTIO XXVI.

377

Respondetur in eo quod vna intelligentia intelligat aliam potest fieri duplex comparatio.

Primo comparando inferiorem superiori, vt intelligentiam lunae intelligentiae solis.

Secundo comparando superiorem inferiori, ex his aduerte tria, primo loquendo secundum principia philosophi, qui non concedit species intelligibiles, nisi pro intellectione rerum materialium, eo quod non sunt intelligibilia actu, nec intelligentia superiori cognoscit inferiorem, nec e conuerso per speciem intelligibilem mediam. Dico 2. quod intelligentia inferior cognoscit superiorem per essentiam superioris, quae copulatur intellectui intelligentiae inferioris, vt forma intelligibilis actu, & hoc potest sic declarari, intelligentia inferior intelligit superiorem, aut per essentiam propriam, aut per essentiam superioris.

Non per essentiam propriam, quonia cum conueniant tantum in genere, & differant specie, species inferior non est sufficienter representatiua speciei superioris, sicut equus non sufficienter representat leonem, ergo essentia intelligentiae inferioris non est sufficienter forma representatiua intelligentiae superioris, ex quo sequitur, quod si intelligentia superior cognosceretur per essentiam inferioris, illa cognitio esset tantum quo ad praedicata communia, in quibus conueniunt, & non quo ad praedicata specifica, & sic sua cognitio esset confusa, & imperfecta.

Dico 3. quod descendendo superior cognoscit inferiorem per essentiam superioris: nam illa sufficienter representat inferiorem, sicut actus perfectior imperfectum, vnde sicut per calorem vt 10. cognosco calorem vt 8. & per rationale cognosco sensitium, & non e conuerso, quoniam rationale continet omnem perfectionem, quae est in sensitiuo, & plus, & non e conuerso, ita dicendum est de intelligentia superiori respectu inferioris, cum differant specie, & contineat inferiorem & adhuc amplius, nam se habent rerum species, vt numeri, ex 8. metaph. sic dicendum est quo ad doctrinam philosophi.